
Universidade Federal do Oeste do Pará 
Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional 

 

 

PROGRAMA DE INOVAÇÃO INSTITUCIONAL E ATUAÇÃO PROFISSIONAL 
EMPREENDEDORA – PIAPE 2024 

EDITAL Nº 006/2024/PROPLAN/UFOPA, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024 
 

ADITIVO Nº 1 DA CHAMADA DE PROJETO 
 

A Universidade Federal do Oeste do Pará, por meio da Pró-reitoria de Planejamento e 
Desenvolvimento Institucional, no uso das atribuições conferidas pela Resolução nº 55, de 
22 de julho de 2014 - Consun, que aprova o Regimento Geral da Ufopa, 

  
RESOLVE:  
Alterar  o cronograma da chamada de projetos, referente ao edital Edital Nº 
06/2024/Proplan/GR/Ufopa, conforme segue: 
 
Onde se lê:  

CRONOGRAMA DA CHAMADA 
 

Etapa Data 

Publicação da Chamada de Projetos 01/11/2024 

Período de inscrição de Propostas 01 a 18/11/2024 

Divulgação preliminar das inscrições homologadas 19/11/2024 

Recursos contra o resultado das inscrições homologadas 20/11/2024 

Resultado dos Recursos das inscrições homologadas 21/11/2024 

Divulgação do Resultado Preliminar 02/12/2024 

Recursos contra o resultado preliminar 03/12/2024 

Resultado dos Recursos contra resultado preliminar 04/12/2024 

Divulgação do resultado final 04/12/2024 

Envio da documentação dos bolsistas Até 20/12/2024 

Implementação das bolsas e dos recursos de fomento 06/01/2025 

Entrega do relatório final do Projeto 06/02/2026 

 
Leia-se: 
 

CRONOGRAMA DA CHAMADA 

Etapa Data 

Publicação da Chamada de Projetos 01/11/2024 

Período de inscrição de Propostas 01 a 18/11/2024 

Divulgação preliminar das inscrições homologadas 19/11/2024 

Recursos contra o resultado das inscrições homologadas 20/11/2024 

Resultado dos Recursos das inscrições homologadas 21/11/2024 

Divulgação do Resultado Preliminar 09/12/2024 

Recursos contra o resultado preliminar 10/12/2024 

Resultado dos Recursos contra resultado preliminar 11/12/2024 



Universidade Federal do Oeste do Pará 
Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional 

 

Divulgação do resultado final 11/12/2024 

Envio da documentação dos bolsistas Até 15/01/2025 

Implementação das bolsas e dos recursos de fomento 01/02/2025 

Entrega do relatório final do Projeto 06/02/2026 

 

 
Santarém, 26 de novembro de 2024. 

 

 
CAUAN FERREIRA ARAÚJO 

Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional 


